
 

 

Medlem af Folketinget Yildiz Akdogan (S) har den 2. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 252 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 252: 

”Af den for nyligt offentliggjorte rapport om sygdomsbyrden i Danmark fremgår det, 

at psykiske lidelser ligger i top mht. Produktionstab og tilkendelse af invalidepension. 

Vil ministeren redegøre for, hvor stort et beløb der i Danmark årligt anvendes på 

forskning i psykiske lidelser og vurdere om dette beløb er passende, set i lyset af de 

forhold der er klarlagt i rapporten om sygdomsbyrden i Danmark.” 

 

Svar: 

Først og fremmest vil jeg påpege, at tallene i sygdomsbyrderapporten er svære at 

sammenligne på tværs af områder, da der er brugt forskellige opgørelsesmetoder. 

 

For at besvare spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet rettet henvendelse til 

Uddannelses- og Forskningsministeriet for at få en opgørelse over, hvor mange mid-

ler der er gået til forskning i psykiatri. Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyser, 

at opgørelsen er baseret på manuel optælling af projekter samt, at det kan være 

vanskeligt at sortere forskningsprojekter ud fra snævre kategorier, hvorfor der tages 

forbehold for, om oplysningerne er helt eksakte. 

 

 

Tabel 1             
Oversigt over bevilligede beløb til forskning i psykiatri (mio. kr.)   

Mio. kr. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Det Strategiske Forsk-

ningsråd 17,2 17,9 16,6 0 - - 

Innovationsfonden* - - - - 0 Ikke fordelt 

Det Fri Forskningsråd 2,75 8,3 11,85 10,1 9,4 7,8** 

Anm.: *Det Strategiske Forskningsråd blev nedlagt og Innovationsfonden blev etableret i april 2014.  

**Tallene er foreløbige og tages med forbehold. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet  

             
Udover ovenstående kan jeg oplyse, at satspuljepartierne bag satspuljeaftalen for 

2014-2017 på psykiatriområdet afsatte i alt 17 mio. kr. over fire år til en forsknings-

strategi på psykiatriområdet samt en pulje til konkrete forskningsprojekter i psykiatri.  

 

Derudover kan jeg oplyse, at Venstre, Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Dansk 

Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative 

Folkeparti som led i aftalen om fordeling af forskningsreserven for 2015 var enige om 

at afsætte 30 mio. kr. til forskning i psykiatri i 2015, heriblandt til bedre forståelse af 

psykisk sygdom, sygdomsårsager samt indsatser for forebyggelse, opsporing og be-
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handling, samt 30 mio. kr. til forskning i psykiatri i 2016. Desuden fremgår det af 

aftalen, at aftalepartierne i forbindelse med fordelingen af forskningsreserven til 

finansloven 2017 vil vurdere behovet for en fortsat indsats på området. Midlerne for 

2015 er under udmøntning. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet er bekendt med, at der også er forskning i andet regi 

eksempelvis i regionerne og via private fonde. Ministeriet indsamler ikke oplysninger 

om, hvor mange midler der afsættes i andet regi og har derfor ikke mulighed for at 

give en samlet opgørelse over midler anvendt til forskning i psykiatri i Danmark. 

 

Som sundheds- og ældreminister er jeg glad for, at Venstre har været med til at sikre, 

at der i disse år er skærpet fokus på forskning i psykiatri. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Pernille Skafte 

 


